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Naar een koersverandering

In 2009 stuurden 1.238 werkgevers samen 15.000 werknemers naar een opleiding die georganiseerd werd met de 

financiële steun en volgens advies van IPV. Wat dat betreft zit IPV, 20 jaar werking, op kruissnelheid. Tijd om nieuwe 

doelstellingen te definiëren. 

15.000 deelnemers, dit is 50% van alle werknemers die uit onze sector een formele opleiding volgden. Dit kon alleen 

maar omdat 1.238 werkgevers er van overtuigd waren dat de kwaliteit van de opleiding aan de noden van de 

werkvloer beantwoordt. Daarom feliciteerde de Raad van Bestuur terecht en oprecht het team van IPV.

Heeft IPV daarmee zijn doel bereikt? Ja en nee. 

Ja, want wat het aantal opleidingen en deelnemers betreft heeft IPV een voldoende grote “penetratiegraad”. IPV 

draagt voldoende bij om de arbeidsmarkt te dynamiseren. Het is ook niet de bedoeling dat IPV het ganse 

opleidingsveld monopoliseert. Dit succes heeft trouwens zijn prijs. De eerste uitdaging van 2010 bestaat er in 

voldoende financiële middelen te vinden om de werking van IPV op het niveau dat het vandaag bereikte te 

consolideren. De sociale partners hebben er al hard aan gewerkt. Er zal nieuw geld gevonden moeten worden, en 

daarnaast zal het team zich moeten inspannen om besparingen door te voeren. 

Nee, omdat binnen het globaal resultaat er nog een gebrek aan evenwicht blijft bestaan. IPV, als sectorale instelling 

met gemutualiseerde middelen, moet sturen om de volledige sector in beweging te brengen. We spreken van de 

kwalitatieve dimensie van het beleid. Dit heeft niet zo zeer te maken met de kwaliteit van de opleidingen, maar wel 

met een doelgroepenbeleid. IPV moet de achtergestelde groepen ook voldoende bereiken. 

De lectuur van dit verslag leert dat die in de eerste plaats bestaan uit de KMO’s. Er zijn twee verzamelingen van 

werkgevers die (proportioneel) minder beroep doen op IPV. De eerste zijn de Waalse werkgevers. De tweede bestaat 

uit de branches van de vleessectoren, de koffiebranderijen en de bakkerijen. Beide groepen hebben één zaak gemeen: 

ze zijn “KMO-intensief”.

Op de tweede plaats komen de werkzoekenden. IPV bereikt allicht te weinig deze doelgroep. In Wallonië is de situatie 

meer overzichtelijk dank zij de samenwerking met FormAlim. In Vlaanderen kan de VDAB geen globale cijfers leveren 

van werklozen die dankzij een opleiding werk hebben gevonden in onze sector.

Op de derde plaats vinden we de samenwerking met de scholen. Het industrieel leerlingenwezen raakt niet van de 

grond. Jammer genoeg zijn daar vele redenen voor, zoals het watervalsysteem en de ouderwetse juridische structuur, 

die we niet in de hand hebben. Voor de rest zijn de cijfers 2009 bemoedigend: IPV bereikt meer en meer scholen, 

leerkrachten en leerlingen.

Samen met de Raad van Bestuur en het team ben ik dus best tevreden over het resultaat 2009, maar nog niet 

tevreden genoeg voor de toekomst. Als we er in slagen om het team financiële zekerheid te geven, en ik durf hopen 

dat dit het geval zal zijn, dan zal IPV zonder twijfel nog meer oog hebben voor de kwalitatieve dimensie van het beleid 

dat de sociale partners willen voeren. 

Manou Doutrepont

Voorzitter IPV

1. Voorwoord
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2. Opleidingen in de voedingsindustrie

2.1. Opleidingsinspanningen in de sector in België

De sociale partners van de voedingsindustrie hebben de volgende doelstellingen inzake opleiding vooropgesteld:

-	 1,00% van de arbeidstijd investeren in opleidingen in 2009 (1,10% in 2010), 

-	 jaarlijks 0,15% van de brutoloonmassa investeren in de opleiding van risicogroepen,

-	 jaarlijks opleidingen organiseren voor 50% van de werknemers vanaf 2010.

Opleiding steeds belangrijker

Een analyse van de competentiebehoeften van de sector (Baisier, 2006) leert “dat de omgeving 

waarin de voedingsindustrie actief is, snel verandert. De wensen van de moderne consument 

wijzigen voortdurend. De ontwikkelingen bij de grootdistributie die een grote druk op de prijzen 

uitoefenen, dwingen de voedingsbedrijven tegen almaar meer concurrentiële prijzen te pro-

duceren en steeds nieuwe producten op de markt te brengen. Bovendien wordt de sector ook 

met toenemende globalisering geconfronteerd. Er wordt meer geëxporteerd, maar bedrijven 

ondervinden hier ook meer concurrentie van buitenlandse ondernemingen. Hierdoor verandert 

de marktpositie van de Belgische voedingsbedrijven. 

Ook in de productie- en werkorganisatie, kortom op de werkvloer, is heel wat in beweging. 

Klanten eisen meer kwaliteit en meer controle op de voedselveiligheid. De automatisering en 

informatisering van de productie nemen toe. Met nieuwe producten en verpakkingen spelen 

bedrijven in op nieuwe marktniches. Er worden snelle productiewissels doorgevoerd en er moet 

snel geleverd worden. Zo veranderen ook de functies van de werknemers op de werkvloer, 

vergen ze andere en nieuwe competenties.

Om competitief te zijn in deze omgeving komt het er voor de bedrijven van de voedingsindus-

trie op aan het menselijk kapitaal op peil te houden, want ondanks de sterke automatisatie 

tijdens voorbije decennia blijft de voedingsindustrie een relatief arbeidsintensieve sector. Men-

selijke handenarbeid en know-how blijven een belangrijke factor in de ontwikkeling, productie 

en marketing van producten. Technische verbeteringen volstaan niet. Ook organisatorische 

verbeteringen zijn noodzakelijk en het aantrekken, vormen en efficiënt inzetten van competente 

mensen is een belangrijke succesfactor.”

Dat de sector zich hiervan bewust is, blijkt uit de stijgende opleidingsinspanningen tijdens het 

laatste decennium. Zo steeg de participatiegraad aan opleidingen van ongeveer 30 naar 40%. Bij 

de meest recente meting zien we weliswaar een terugval van de inspanningen, maar wellicht is 

de economische crisis hiervoor verantwoordelijk. 

In elk geval hebben de sociale partners van de voedingsindustrie zich tot doel gesteld in 2010 

de helft van de werknemers in opleiding te hebben. Via IPV hebben ze de afgelopen jaren een 

voluntaristisch schot voor de boeg gegeven door scherpe doelstellingen voorop te stellen voor 

het sectoraal opleidingsinitiatief : tussen 2007 en 2010 moeten 25% meer werknemersopleidin-

gen en 25% meer opleidingen voor leerlingen, werkzoekenden en uitzendkrachten georgani-

seerd worden. De reserves van het fonds konden hiervoor worden aangesproken. 

Uit de meeste recente analyse van de sociale balansen door de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven blijkt dat in 2008 

0,61% van de arbeidstijd werd geïnvesteerd in formele opleidingen. In financiële termen gaat het om een investering 

van 0,82% van de personeelskosten. De investering in de opleiding van risicogroepen is telkens minimaal1  0,16%, in 

2009 zelfs 0,19%. In totaal volgden in 2008 35,5% van de werknemers een opleiding. In vergelijking met de vorige 

jaren wijzen deze resultaten op een lichte terugval in de stijgende trend die de sector sinds het eind van de jaren 

negentig kende. De economische crisis, die begin 2008 uitbarstte, is hier wellicht niet vreemd aan. In vergelijking met 

de rest van de verwerkende industrie mag de voedingindustrie nog relatief gespaard zijn gebleven – de 

werkgelegenheid hield stand. Achter de bedrijfsmuren is de crisis wel degelijk te voelen.

Nieuw in de sociale balans van 2008 is de registratie van het informeel leren. Aangezien het om een eerste registratie 

gaat, moeten de betrouwbaarheid en preciese waarde van deze resultaten nog met nodige omzichtigheid benaderd 

worden, maar de cijfers suggereren dat de inspanningen substantieel zijn.

Voor wat betreft het percentage opleidingsuren in verhouding tot de gepresteerde werkuren en het percentage van 

opleidingskosten in verhouding tot de totale personeelskosten voegen we ze toe aan de cijfers in verband met de 

formele opleidingen om voor 2008 een totaalbeeld van de inspanningen te schetsen. We doen dit niet voor het 

percentage werknemers die betrokken zijn, aangezien we voorlopig geen zicht hebben op de overlap van werknemers 

die zowel een formele als een informele opleiding genoten.

Tabel 1: Opleidingsinspanningen in de voedingsindustrie

Jaar Percentage van 
werknemers die een 
opleiding genoten

Percentage van opleidings-
uren in verhouding tot de 
gepresteerde werkuren

Percentage van opleidings-
kosten in verhouding tot de 

totale personeelskosten

Percentage van oplei-
dingskosten voor risico-
groepen in verhouding 

tot de totale personeels-
kosten2

1996 25,5% 0,40% 0,71%

1997 23,3% 0,35% 0,58%

1998 25,0% 0,37% 0,60%

1999 31,2% 0,51% 0,79%

2000 33,5% 0,63% 0,87%

2001 35,3% 0,64% 0,90%

2002 37,3% 0,55% 0,85%

2003 38,7% 0,59% 0,86%

2004 39,2% 0,69% 0,95% 0,17%

2005 35,6% 0,64% 0,76% 0,18%

2006 39,5% 0,65% 0,83% 0,16%

2007 39,7% 0,66% 0,88% 0,17%

2008 35,5% 0,61% 0,82% 0,18%

2009 0,19%

Informeel
2008

14,10% 0,28% 0,27%

Form + 
Inform
2008 

0,89% 1,09%

Bron : kolom 1-3 : CRB op basis van de sociale balans ; kolom 4 : IPV

1  Dit percentage houdt enkel rekening met de opleidingen voor risicogroepen die via IPV verlopen. Bovendien worden enkel de opleidingen voor laaggeschoolden en/of 
ouderen in rekening genomen, niet voor bijv. allochtonen. In werkelijkheid liggen de uitgaven voor de opleiding van risicogroepen dus hoger. Zie ook bijlage 4.

2  Zie voetnoot 1
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2.2. Opleidingsinspanningen vergeleken met andere sectoren

De hele industrie had in 2008 te maken met een daling in de opleidingsinspanningen. De economie in haar geheel 

hield beter stand, alhoewel zich ook daar een daling voordeed in de percentages van werknemers die een opleiding 

genoten en van opleidingsuren in verhouding tot de werkuren.

Tabel 2: Opleidingsinspanningen voedingsindustrie in vergelijking met andere sectoren in 2008

Percentage van werknemers die 
een opleiding genoten

Percentage van opleidings­
kosten in verhouding tot de 

totale personeelskosten

Percentage aan 
opleidingsuren in verhouding 

tot de werkuren

2007 2008 2007 2008 2007 2008

Voedingsindustrie 39,7% 35,5% 0,88% 0,82% 0,82% 0,61%

Industrie 42,6% 38,6% 1,25% 1,1% 1,02% 0,82%

Economie geheel 32,6% 31,4% 1,13% 1,15% 0,77% 0,76%

Bron: CRB op basis van de sociale balans

Tabel 3 vergelijkt de inspanningen op vlak van informeel en non-formeel leren

Tabel 3: Informele en non-formele opleidingsinspanningen in vergelijking met andere sectoren in 2008

Percentage van werknemers die 
een opleiding genoten

Percentage van opleidings­
kosten in verhouding tot de 

totale personeelskosten

Percentage aan 
opleidingsuren in verhouding 

tot de werkuren

Voedingsindustrie 14,10% 0,27% 0,28%

Industrie 16,6% 0,52% 0,50%

Economie geheel 15,0% 0,40% 0,32%

Bron: CRB op basis van de sociale balans

2.3. Opleidingsinspanningen in de sector in de buurlanden

Volgens de recentst beschikbare cijfers (Continuous Vocational Training Survey - CVTS enquête 2005) participeren in 

België heel wat meer werknemers aan opleidingen in vergelijking met het Europese gemiddelde. De financiële 

investering is wel een pak lager. Dit is te verklaren door de kortere duur van de opleidingen.

Tabel 4: Opleidingsinspanningen voedingsindustrie in vergelijking met de buurlanden in 2005

Indicatoren België Duitsland Frankrijk Nederland

Percentage van werknemers die een 
opleiding genoten

44% 25% 47% 28%

Percentage van opleidingskosten in 
verhouding tot de totale personeelskosten

1,2% 0,6% 2,1% 1,4%

Gemiddeld aantal opleidingsuren per 
deelnemer

20 19 20 36

Bron: Continuous Vocational Training Survey 2005

2.4. Rendement van opleidingsinspanningen in de voedingsindustrie

Een analyse van het CRB (Tillieux, 2010) wijst uit dat investeringen in opleiding samen gaan met een hogere 

productiviteit van de ondernemingen in de voedingsindustrie. Op basis van een vergelijking van de voedingsindustrie 

in verschillende Europese landen wordt een band gelegd tussen productiviteit en indicatoren van 

opleidingsinspanningen: percentage van opleidingskosten in verhouding tot de totale personeelskosten, percentage 

van opleidingsuren in verhouding tot de gepresteerde uren en percentage van werknemers die een opleiding genoten. 

Hieronder wordt de resultaten voor de laatste indicator weergeven.

Bron: CRB
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3.	 Opleidingen van IPV

In 2009 volgden in totaal 26.464 deelnemers een IPV-opleiding. 24.164 deelnemers behoorden tot de paritaire comités 

118 en 220. Daarnaast konden ook andere sectoren beroep doen op IPV. Zo volgden 564 uitzendkrachten (paritair 

comité 322) uit voedingsbedrijven, 27 deelnemers van paritair comité 200, 14 deelnemers van paritair comité 201 en 

244 deelnemers van paritair comité 218 een opleiding bij IPV. Ook volgden 812 patroons en meewerkende 

echtgenoten samen met hun werknemers een IPV-opleiding.

In totaal volgden 15.394 verschillende werknemers van paritair comité 118 en 220 een IPV-opleiding in 2009. Dit is 

ruim 17% van alle werknemers uit de sector. Hiermee is de strategische doelstelling die de sociale partners aan IPV 

oplegden nu reeds bereikt: tegen 2010 dienden 14.200 werknemers een opleiding gevolgd te hebben.

Opleidingen over voedselveiligheid, autocontrole, HACCP, hygiëne, BRC en GMP, al of niet georganiseerd op maat van 

subsectoren, vormden ook in 2009 het belangrijkste segment, namelijk 36,2% van alle opleiding. In vergelijking met 

2008 betekent dit een stijging van ruim 4 procentpunten. De stijging van het aantal voedselveiligheidopleidingen is het 

grootst bij KMO’s met minder dan 10 werknemers: van 69% in 2008 naar 85% in 2009. De nieuwe autocontrole-

regelgeving gericht op bakkerijen (bedrijven die veelal minder dan 10 werknemers tellen) is hier in grote mate 

verantwoordelijk voor. Met haar specifieke werking gericht op bakkers weet IPV deze groep ook veel beter dan 

voorheen te bereiken: in 2008 bereikte IPV 2,15% van de bakkerijen, in 2009 maar liefst 16,1%.

Voorts volgden 661 werkzoekenden een opleiding van IPV en zijn partners. Via FormAlim werden nog eens 1.670 

werkzoekenden opgeleid. 

422 leerlingen volgden opleidingen in sectorspecifieke studierichtingen (ca 110 deeltijds en 312 voltijds) en 1.583 

leerlingen volgden een bakkerijopleiding.

IPV bereikte in 2009 een totaal van 1.238 of ruim een vijfde  (21.6%) van de werkgevers, een aanzienlijke stijging ten 

aanzien van 2008. Toen werd ongeveer 15% van de werkgevers bereikt.

Tabel 5: Evolutie bereik IPV 2004-2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Deelnemers totaal
Deelnemers PC118-220 14.279 14.138 15.338 17.532 19.904

26.464
24.164

Werknemers PC118-220 8.766 10.130 10.628 12.167 12.843 15.394

Werkgevers PC 118-220 770 746 784 809 851 1.238

Uitzendkrachten 372 564

Werkzoekenden
476

+ 717*

728
+ 

1.178*

367
+ 932*

627
+ 1.053*

+ 495**

593
+ 1.029*

+ 407**

661
+ 1.670*

+ 409**

Leerlingen Deeltijds 122 116 130 122 111 110

Leerlingen Voltijds 133 151 163 169
321

+ 1.635***
312

+1583***

Leerkrachten 116 47 66 160 472 377

* Via FormAlim

** IBO via VDAB en PFI via Forem

*** Bakkerijopleidingen

Niet alleen werknemers, maar ook leerlingen, werkzoe-
kenden, werknemers bij collectief ontslag en uitzend-
krachten

Traditioneel richten de sectorale opleidingsinstanties zich op werknemers, leerlingen en werk-

zoekenden, zo ook IPV van bij de start in 1989. In twintig jaar tijd is het bereik van elk van deze 

groepen niet alleen sterk uitgebreid, het aanbod is ook meer gediversifieerd en de kwaliteit 

ervan is toegenomen.

In het onderwijs bijvoorbeeld reikte IPV eerst enkel premies in het kader van het industrieel 

leerlingenwezen uit. Vandaag richt IPV zich ook naar het voltijds onderwijs, en ondersteunt zij 

inhoudelijk en materieel de inrichting van sectorspecifieke opleidingen.

Ook de werkzoekendenwerking kende een hele evolutie, met vandaag opleidingstrajecten 

die zeer nauw op de noden van de voedingsindustrie aansluiten. Zo integreert men systema-

tisch stages in de beroepsopleidingen. In Wallonië investeerde men bovendien in specifieke 

opleidingscentra, bijvoorbeeld FormAlim en Epicuris, waar een moderne infrastructuur en de 

nieuwste technieken beschikbaar zijn. In 2009 werden daar maar liefst 1.670 werkzoekenden 

opgeleid.

Relatief nieuw zijn de inspanningen ten aanzien van werknemers die betrokken zijn bij een col-

lectief ontslag. Zij kunnen gratis opleiding volgen bij IPV.

Nog recenter zijn de investeringen in uitzendkrachten actief in de voedingsindustrie. Die moeten 

bedrijven en werknemers ondersteunen om doorstroom naar vaste tewerkstelling te bevorde-

ren. Die opleidingen kenden onmiddellijk een groot succes.

Met andere woorden: IPV wenst alle breuklijnen in loopbanen aan te grijpen om competenties 

van werknemers te versterken, zelfs wanneer zij de sector dreigen te verlaten.

Met deze brede koers staat IPV klaar om het competentieniveau binnen de sector permanent 

op peil te houden, en voldoende gekwalificeerde mensen aan te trekken. Met het oog op de 

vergrijzing en krapte op de arbeidsmarkt zal het er immers op aan komen zoveel mogelijk men-

sen aan boord te tillen en te houden. Daarnaast verhogen de automatisering en technologische 

innovaties de competentievereisten in het algemeen. Er mag dan nog steeds heel wat laag-

geschoolde arbeid zijn in de voedingsindustrie, die neemt toch gestadig af. De afgelopen jaren is 

de vertegenwoordiging van laaggeschoolden binnen de sector gedaald. In 2008 was 30,7% van 

de voedingsindustrie laaggeschoold (23,9% in de privé-sector in haar geheel). In 2000 bedroeg 

dit aandeel nog 43,6%.
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3.1. Wie maakt gebruik van de IPV-opleidingen?

In wat volgt gaan we meer in detail in op de IPV-opleidingen die gevolgd werden door werknemers van de paritaire 

comités 118 en 220.

Opleidingen in KMO’s: een sprong vooruit

In 2008 bereikte het IPV-team 1.238 werkgevers met zijn diverse opleidingsinitiatieven, goed voor ruim een vijfde van 

alle werkgevers.

Tabel 6: bereik werkgevers met de IPV-opleidingsinitiatieven

Jaar 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Bereik (abs.) 631 743 770 746 784 809 851 1.238

Populatie 6.334 6.222 6.239 6.036 5.944 5.842 5.732 5.732

Bereik (%) 10,0% 11,9% 12,3% 12,3% 13,2% 13,8% 14,8% 21,6%

De specifieke werking naar bakkers levert op. In 2009 werden aanzienlijk meer bedrijven met minder dan tien 

werknemers bereikt: minder dan 5% in 2008, 14% in 2009. De stijging heeft hoofdzakelijk te maken met een groter 

bereik van ambachtelijke bakkerijen. Het bereik van KMO’s tussen 10 en 49 werknemers daalde licht: van 34,1% naar 

30,2%. De KMO’s tussen 50 en 99 werknemers werden, net als vorig jaar, bijna allemaal bereikt. De grotere bedrijven 

(>100 werknemers) deden allemaal een beroep op IPV.

Tabel 7: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte

2004 2005 2006 2007 2008 2009
2009

Bereik 
(abs.)

Populatie4

< 10 3,3% 2,7% 3,7% 4,2% 4,4% 14,0% 615 4.392 

10 - 49 32,3% 29,0% 27,8% 29,1% 34,1% 30,2% 307 1.018 

50 - 99 66,5% 90,0% 69,1% 85,0% 92,1% 95,7% 134 140 

100 en + 98,3% 99,4% 100% 100% 100% 100% 182 182 

Totaal 12,3% 12,3% 13,2% 13,8% 14,8% 21,6% 1.238 5.732 

In Vlaanderen, met gemiddeld wat minder KMO’s, lag het bereik het hoogst, gevolgd door Wallonië en Brussel. 

10 11
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Focus op KMO’s

Ongeveer de helft van de loontrekkende jobs in de voedingsindustrie is in een bedrijf met 

minder dan 100 werknemers. Het is voor IPV steeds een uitdaging geweest om ook deze KMO’s 

in voldoende mate te bereiken. Dit is niet gemakkelijk. KMO’s hebben doorgaans een minder 

gestructureerd personeelsbeleid, het belang van opleiding wordt niet altijd gezien, de budget-

taire marges voor investeringen zijn krap, men ziet door het bos de bomen niet,... 

Om telkens meer bedrijven te bereiken is IPV geëvolueerd naar een meervoudige aanpak:

1. Sensibiliseren en informeren: Via bedrijfsbezoeken, netwerkmomenten, de IPV-website, de 

nieuwsbrief,... wordt het opleidingsthema telkens opnieuw aangekaart en krijgen de bedrijven 

informatie over de opleidings- en subsidiemogelijkheden ‘op hun maat’.

2. Opleiding: Na 20 jaar werking kan IPV rekenen op een breed netwerk van opleidingspartners 

die de voedingsindustrie door en door kennen. Hierdoor kan IPV flexibel inspelen op de noden 

van de bedrijven, ook van de KMO’s.

3. Advies: IPV subsidieert niet alleen opleidingen, maar ook extern advies om een personeels-

beleid uit te bouwen waarin aandacht is voor ontwikkeling (opleidingsplanning, werkplekleren, 

onthaalbeleid,...) . Vooral voor KMO’s, die niet altijd een aparte HR-verantwoordelijke hebben, 

heeft deze dienstverlening een niet te onderschatten toegevoegde waarde.

4. Ondersteunende instrumenten: IPV investeert in de ontwikkeling van concrete instrumen-

ten die het personeelsbeleid ondersteunen. Die worden gratis ter beschikking gesteld van de 

bedrijven. 

Bijzondere aandacht vragen de bedrijven met minder dan 10 werknemers. In het strategisch 

plan 2007-2010 is voor deze groep een specifieke doelstelling geformuleerd, namelijk een 

bereik van 4% van deze bedrijven en 1,5% van hun werknemers. Het merendeel van deze be-

drijven zijn ambachtelijke bakkerijen. Vele jaren werden zij moeilijk bereikt, mede omdat er op 

de opleidingsmarkt geen gepast opleidingsaanbod te vinden was. Ook voor deze groep werd 

gezocht naar een specifieke strategie. IPV nam zelf een bakker-opleider in dienst. Na een jaar 

werking zien we dat deze investering rendeert: in 2008 bereikte IPV 2,15% van de bakkerijen, 

in 2009 maar liefst 16,1%.

Tabel 8: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per regio

2009 Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

Vlaanderen 25,1% 946 3.771

Wallonië 16,6% 264 1.595

Brussel 7,7% 28 366

Totaal 21,6% 1.238 5.732

Het IPV-bereik varieert naargelang de subsector. Dit hangt onder andere samen met de gemiddelde bedrijfsgrootte in 

elk van die subsectoren. Doorgaans geldt: hoe groter, hoe beter het bereik. Anderzijds doet IPV heel wat inspanningen 

om haar dienstverlening maximaal af te stemmen op KMO’s. Dat dit rendeert blijkt uit de sterke toename van het 

bereik van de bakkers, doorgaans kleine bedrijven. In 2009 werd een specifieke adviseur ingezet om beter tegemoet 

te komen aan hun specifieke noden, wat resulteerde in een bereik van 6,5 keer zo groot als in 2008.

Subsector (volgens NACE)
Gemiddelde 

grootte
Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 Vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 26 24,0% 128 534

15.2 Vis en visproducten 18 24,4% 10 41

15.3 Groente- en fruitverwerking 66 41,7% 49 115

15.4 Plantaardige en dierlijke oliën en vetten 54 45,0% 9 20

15.5 Zuivel 44 37,7% 61 162

15.6 Zetmeel en zetmeelproducten 29 39,3% 22 56

15.7 Veevoeders 19 37,4% 58 155

15.8 Overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, 
koekjes, deegwaren, cacao, suikernijverheid,…)

10 18,5% 830 4.497

15.81	 Bakkerijen 6 16,1% 622 3.865

15.82	 Vervaardiging van beschuit en koekjes en 	
van ander houdbaar banketbakkerswerk

49 39,7% 31 78

15.83	 Vervaardiging van suiker 79 66,7% 10 15

15.84	 Vervaardiging van cacao, chocolade en suikerwerk 25 26,4% 86 326

15.85	 Vervaardiging van deegwaren 42 25,9% 7 27

15.86	 Verwerking van koffie en thee 28 18,5% 12 65

15.87	 Vervaardiging van specerijen, sauzen en kruiderijen 33 46,5% 20 43

15.88	 Vervaardiging van gehomogeniseerde 
voedingspreparaten en dieetvoeding

71 52,9% 9 17

15.89	 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen, n.e.g. 39 54,1% 33 61

15.9 dranken (brouwerijen, water, limonades,…) 65 47,4% 72 152

Totaal 15 21,6% 1.238 5.732

Totaal zonder bakkers 36 31,1% 616 1.867

Tabel 9: bereik werkgevers in % van subsector
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Onderwijs - industrie: meersporenbeleid 

Tijdens het schooljaar 2009-2010 maakten 110 leerlingen gebruik van het industrieel leerlingenwezen in de 

voedingsindustrie. Aan Vlaamse zijde noteerden we 40 leerlingen en aan Franstalige zijde volgden er 70 jongeren een 

ILW tijdens het schooljaar 2009-2010. De doelgroep bestaat in Vlaanderen hoofdzakelijk uit minderjarige jongeren, 

terwijl in Wallonië heel wat jongeren met een ILW ouder zijn dan 18 jaar. De opleiding van al deze leerlingen wordt 

gerealiseerd in samenwerking met CLW’s (centra voor leren en werken) en CEFA’s.

Tabel 11: aantal leerlingen voor de voedingsindustrie

2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

Deeltijds 115 114 121 122 116 130 122 121 110

Voltijds 91 133 151 163 168
321

+ 1.635*
312

+ 1.583*

* bakkerijopleidingen

In 2009 investeerde IPV verder in de begeleiding en ondersteuning van specifieke richtingen in het voltijds onderwijs. 

Vooral de studierichting “Technicien de l’industrie alimentaire” kent in Wallonië een hoog bereik. In het schooljaar 

2009-2010 volgden 150 leerlingen in 10 scholen deze opleiding. Daarnaast volgden nog 131 leerlingen een 

sectorspecifieke opleiding in de Franstalige gemeenschap (vleesbewerking - 111, productieoperator - 20).

In Vlaanderen wordt de TSO-studierichting “Voedingstechnieken” (2de en 3de graad) momenteel slechts in één school 

aangeboden en in het schooljaar 2009-2010 zaten 31 leerlingen in deze studierichting. Het 7de jaar Assistent-

voedingsindustrie startte in 2009 met 5 leerlingen.

Opleiding voor uitzendkrachten in de lift

Sinds 2008 bestaat een samenwerkingsakkoord tussen IPV en VFU (Vormingsfonds voor uitzendkrachten). Hierdoor 

krijgen uitzendkrachten die bij een voedingsbedrijf ingezet worden de kans om opleidingen te volgen via IPV. De 

samenwerking blijkt succesvol te zijn. In vergelijking met vorig jaar steeg het aantal deelnemers met 51,6%: 564 

interimkrachten volgden een opleiding. Voornamelijk opleidingen veiligheid en kwaliteit scoren hoog (72,7%), 

vervolgens de opleidingen logistiek (16,5%).

Tabel 10: bereik uitzendkrachten in voedingsbedrijven naar statuut en volgens opleidingsrubriek

Tot slot volgen heel wat leerlingen een bakkerijopleiding. In Vlaanderen volgden in totaal 1.258 leerlingen een bak-

kerijopleiding waarvan 222  in TSO (2de, 3de graad en 7de specialisatiejaar) en 1036 in BSO (2de, 3de graad en 7de 

specialisatiejaren). In de Franstalige gemeenschap waren er 325 leerlingen voor deze studierichting tijdens het school-

jaar 2009-2010. 

Tabel 12: Aantal leerkrachten die gebruik maakten van het IPV-aanbod

2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

Aantal leer-
krachten

60 118 116 47 66 160 472 377

Ook in 2009-2010 werden opleidingen aangeboden aan leerkrachten uit het voltijds en deeltijds onderwijs die les 
geven in voedingsspecifieke richtingen. In totaal volgden 377 leerkrachten sessies over een of meerdere van de 
volgende topics: voedselveiligheid van A tot Z, HACCP en kwaliteitszorg in de praktijk, ergonomie in de voedingsindu-
strie, verpakkingsmaterialen, functionele additieven, ... Hoewel het aanbod uitgebreid en beter bekend werd gemaakt 
binnen het onderwijs betekende dit toch een daling van 20% ten aanzien van 2008.

Duurzame relatie met het onderwijs

De samenwerking met het onderwijs is altijd een aandachtspunt geweest van de sociale 

partners van de voedingsindustrie, om voldoende instroom te genereren, om goede startkwa-

lificaties te stimuleren voor de toekomstige werknemers. In twintig jaar tijd is de werking sterk 

uitgebreid.

Waar IPV ooit startte met een premiestelsel ter ondersteuning van het alternerend leren is de 

onderwijswerking van IPV sinds verschillende jaren veel breder open getrokken: aanleveren 

van expertise bij de inhoudelijke uitwerking van studierichtingen, investeringen in infrastruc-

tuur, organisatie van nascholing/stages voor leraars en begeleiders, bemiddelen in stage- en 

werkervaringsplaatsen voor leerlingen, ontwikkeling van instrumenten om de kwaliteit daarvan 

te bevorderen,  ondersteuning van communicatiecampagnes en van bedrijfsbezoeken,... 

In een nauwe samenwerking tussen het onderwijs en de sector zijn ook enkele specifieke 

studierichtingen opgericht: Voedingstechnieken, Assistent Voedingsindustrie, Technicien des 

Industries Agro-Alimentaires, bakkerijopleidingen,... 

Voor een overzicht van de onderwijswerking van IPV: onderwijs.ipv.be.

Leerlingen ontdekken voedingsberoepen

In samenwerking met IFAPME en haar netwerk van opleidingscentra in Wallonië organiseert IPV doe-stages om 

kinderen vertrouwd te maken met enkele beroepen uit de voedingssector. De stages richten zich tot jongeren van het 

5de en 6de jaar basisonderwijs en tot geïnteresseerden van het 1ste en 2de jaar secundair onderwijs die deze 

beroepen op een ludieke manier wensen te ontdekken. In 2009, maakten 458 kinderen op deze manier kennis met 

verschillende artisanale voedingsberoepen zoals beenhouwer, bakker, patissier, chocolatier, ijsbereider of slager.

In Vlaanderen werkt IPV samen met het Beroepenhuis om leerlingen kennis te laten maken met de sector. In 2009 

bezochten 223 groepen, in totaal 6.451 leerlingen, de ontdekhoek voedingsindustrie in het Beroepenhuis en volgden 

38 groepen, in totaal 1.322 leerlingen een sectorspecifieke workshop.

Opleidingsrubriek Arbeiders Bedienden Totaal

2008 2009 2008 2009 2008 2009

Commerciële vaardigheden 0 0 0 1 0 1

Communicatie 3 1 4 2 4 6

Informatica 1 7 8 12 8 13

Leer- en competentiemanagement 0 0 0 1 0 1

Logistiek 87 92 1 1 88 93

Talen 70 4 3 0 73 4

Techniek en onderhoud 7 13 3 0 10 13

Veiligheid & kwaliteit 151 364 27 46 178 410

Voedingsspecifieke opleidingen 10  24 0 0 10 24

 Totaal 329 502 43 62 372 564
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Instroom via opleidingen 

In 2009 beëindigden 661 werkzoekenden  een opleiding in het kader van een werkzoekendenproject uitgevoerd door 

IPV en zijn partners. Via FormAlim werden in 2009 1.670 werkzoekenden opgeleid. 409 werkzoekenden volgden een 

individuele beroepsopleiding (IBO via VDAB en PFI via Forem).

Tabel 13: aantal werkzoekenden in opleidingsprojecten in de voedingsindustrie

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Opleidingsprojecten 410 325 476 728 367 627 593 661

FormAlim  245 717 1.178 932 1.053 1.029 1.670

IBO - PFI 495 407 409

In Vlaanderen werden door IPV en zijn partners zo’n 87 werkzoekenden opgeleid voor de functies bakker (11), 

vleesbewerker (30), magazijnmedewerker (15), operator (23) en verpakkingsmedewerker (8): 68 via algemene 

opleidingstrajecten, 19 via opleidingen op maat in samenwerking met uitzendkantoren.

Langs Waalse kant vormde IPV met zijn partners in totaal zo’n 542 personen. 161 personen werden opgeleid via 

werkzoekendenprojecten en een 381-tal via projecten in samenwerking met uitzendkantoren. Net als in 2008 heeft 

IPV voor de werkzoekendenprojecten vooral samengewerkt met FormAlim, de IFAPME-centra 

(middenstandsopleidingen) en derden zoals de “Entreprises de formation par le travail” (EFT’s) en de “Mission 

régionale pour l’emploi”. In deze projecten leidde IPV voornamelijk productieoperatoren (110) op, naast 23 

bakkersgasten, 5 uitsnijder/uitbeners, 19 heftruckchauffeurs en 4 commerciële medewerkers.

Ook werknemers die na een bedrijfsherstructurering opnieuw werkzoekend werden, volgden via IPV een opleiding. Het 

gaat in totaal over 32 personen: 17 in het Vlaamse en 15 in het Waalse landsgedeelte.

3	 Zowel openbare arbeidsbemiddelaars als VDAB en Forem, als private organisaties zoals Job&co of Agora (Vlaanderen) en diverse E.F.T.’s (Entreprise de Formation par le 
Travail Agrée) in Wallonië

Strategische doelstelling ruim bereikt: meer dan 15.000 werknemers in

IPV-opleidingen

In 2009 volgden 15.394 werknemers uit de paritaire comités 118 en 220 een IPV-opleiding. Dit zijn er 2.551 meer dan 

vorig jaar, wat een procentuele stijging van 19,9% betekent. In totaal volgden ze 24.164 opleidingen of 

opleidingsmodules. Tegenover 2008 betekent dit een stijging van ongeveer 21,4%.

Tabel 14: bereik deelnemers en werknemers met de IPV-opleidingsinitiatieven

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Deelnemers 10.802 12.693 13.164 14.279 14.138 15.338 17.532 19.904 24.164

Werknemers 8.502 8.994 9.488 8.766 10.130 10.628 12.167 12.843 15.394

Populatie 86.477 86.955 87.585 90.662 90.540 89.518 89.220 88.714 88.714

Bereik (%) 9,8% 10,3% 10,8% 9,7% 11,2% 11,9% 13,6% 14,5% 17,4%

17,4% van alle werknemers in de Belgische voedingsindustrie werden in 2009 door IPV bereikt. Vlaanderen spant de 

kroon met een bereik van 19,1% van de werknemers in de regio (14,8% in 2008), gevolgd door Brussel met 13,9% 

(16,5% in 2008) en Wallonië met 12,8% (13,2% in 2008).

Tabel 15: bereik werknemers in % van het aantal werknemers per regio 

2009

2009 2009 Bereik (abs.) Populatie

Vlaanderen 19,1% 12.108 63.394

Wallonië 12,8% 2.707 21.144

Brussel 13,9% 679 4.176

Totaal 17,4% 15.394 88.714

In 2009 bereikte IPV ongeveer een gelijk aandeel van de arbeiders en van de bedienden: 17% van de arbeiders en 

18% van de bedienden.

Tabel 16: bereik werknemers per statuut, in % van het aantal werknemers

Statuut
IPV-bereik 
in 2004

IPV-bereik 
in 2005

IPV-bereik 
in 2006

IPV-bereik 
in 2007

IPV-bereik 
in 2008

IPV-bereik 
in 2009

Werk-
nemers

Populatie

Arbeider 8,5% 11,6% 11,3% 13,3% 14,2% 17,0% 10.067 59.050

Bediende 13,1% 11,5% 13,1% 14,3% 15,0% 18,0% 5.237 29.664

Totaal 9,7% 11,2% 11,9% 13,6% 14,5% 17,4% 15.394 88.714

Zowel bij mannen als bij vrouwen nam het IPV-opleidingsbereik toe, maar het verschil blijft bestaan.  Mannen in de 

sector worden nog steeds gemakkelijker bereikt dan vrouwen. In 2009 bereikte IPV 13,4% van de vrouwen en 19,4% 

van de mannen. 
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Tabel 17: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers

Geslacht
IPV-bereik 
in 2004

IPV-bereik 
in 2005

IPV-bereik 
in 2006

IPV-bereik 
in 2007

IPV-bereik 
in 2008

IPV-bereik 
in 2009

Werk-
nemers

Populatie

Vrouw 7,4% 8,2% 8,9% 10,0% 10,4% 13,4% 4.334 32.458

Man 11,4% 13,4% 13,6% 15,7% 16,8% 19,4% 11.060 56.256

Totaal 10,0% 11,6% 11,9% 13,6% 14,5% 17,4% 15.394 88.714

Het bereik blijft sterk verschillen volgens opleidingsniveau. Hoe lager het opleidingsniveau, hoe lager het bereik. En de 

kloof vergroot: hoewel het bereik van laaggeschoolden in 2009 steeg, was deze stijging minder groot dan bij de 

hogergeschoolden.

Tabel 18: bereik werknemers volgens hun hoogst behaalde diploma, in % van het aantal werknemers

Hoogst 
behaalde 
diploma

IPV-bereik  
in 2004

IPV-bereik  
in 2005

IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werk-
nemers

Populatie

LO 3,0% 6,7% 4,4% 6,8% 9,0% 9,5% 990 10.427

LSO 9,7% 10,8% 11,3% 14,3% 13,7% 14,2% 2.586 18.185

HSO 9,3% 11,0% 11,9% 13,5% 14,0% 18,0% 7.225 40.061

Bachelor 15,7% 14,5% 15,1% 15,3% 16,9%  21,1% 2.449 11.614

Master 24,1% 26,4% 21,1% 19,3% 22,0% 25,4% 2.144 8.427

Totaal 10,0% 11,6% 11,9% 13,6% 14,5%  17,4% 15.394 88.714

Uit alle leeftijdsklassen volgden 12,5% tot 19,2% van de werknemers een IPV-opleiding. Een hoog aandeel 45-plussers 

valt op.

Tabel 19: bereik werknemers per leeftijdscategorie, in % van het aantal werknemers

Leeftijdsklasse
IPV-bereik  
in 2004

IPV-bereik 
in 2005

IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik 
in 2007

IPV-bereik 
in 2008

IPV-bereik 
in 2009

Werk-
nemers

Populatie

< 30 jaar 8,6% 9,4% 10,0% 12,7% 12,1% 12,5% 2.771 22.151

30 - 44 jaar 10,7% 12,0% 13,4% 14,4% 15,7% 18,8% 7.716 41.030

45 en + jaar 10,2% 13,4% 11,2% 13,1% 14,7% 19,2% 4.907 25.533

Totaal 10,0% 11,6% 11,9% 13,6% 14,5% 17,4% 15.394 88.714

Sectorspecifieke opleidingen: de prioriteit van IPV 

Inhoudelijk blijven sectorspecifieke opleidingen, voornamelijk in het domein van kwaliteit en voedselveiligheid, voorop 

staan. In 2009 steeg het aandeel van deze opleidingen tot meer dan een derde van het opleidingsbereik, ten koste 

van het aandeel opleidingen talen, techniek en veiligheid en milieu. Hoewel het aandeel opleidingen veiligheid en 

milieu daalde, bedraagt hun aandeel nog bijna 17%.

Tabel 20: aandeel deelnemers naar opleidingsrubriek

Opleidingsrubriek 2009

Administratie, aan- en verkoop, export, financiën en boekhouding 393 1,6%

Communicatie, kennis- en leermanagement, leidinggeven 2.610 10,8%

Informatica 1.864 7,7%

Logistiek 2.641 10,9%

Sectorspecifieke opleidingen (HACCP, hygiëne, kwaliteit, subsectoraal,…) 8.738 36,2%

Talen 2.414 10,0%

Technische opleidingen 1.426 5,9%

Veiligheid en milieu 4.078 16,9%

TOTAAL 24.164 100,0%
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Evolutie in het opleidingsaanbod

In twintig jaar tijd is de voedingsindustrie enorm geëvolueerd. Dit heeft onder andere te maken 

met automatisering, verhoogde aandacht voor voedselveiligheid en kwaliteit, vele technologi-

sche innovaties,... Parallel hiermee is ook het opleidingsaanbod van IPV geëvolueerd.

Voedselveiligheid en kwaliteit

Voedselveiligheid en kwaliteit zijn altijd belangrijke opleidingstopics geweest. De laatste tien 

jaar is het aandeel binnen het IPV-opleidingsaanbod alleen maar gestegen, onder druk van 

reglementering en ook de eisen van de  markt. In 1999 bedroeg het aandeel van deze opleidin-

gen bijna een kwart van alle opleidingen, tien jaar later bijna een derde. IPV heeft niet alleen 

haar aanbod uitgebreid. Er is ook gewerkt aan ondersteunende tools om de aandacht voor 

voedselveiligheid en kwaliteit op de werkvloer te bevorderen: ‘Vlieg in de soep’ en ‘Leertips 

voor voedselveiligheid’, en het is ook een vast thema voor de voedingsplatformen.

Technische opleidingen

De opleidingsrubriek die het meest evolueerde, is wellicht die van de technische opleidingen. 

De vroegere opleidingen ‘elektriciteit’ en ‘elektromechanica’ voor medewerkers van de techni-

sche dienst werden meer en meer aangevuld met upgrade-trajecten voor productiemedewer-

kers. Zij krijgen de nodige technische bagage bijgebracht om onder andere foutmeldingen te 

doen, kleine storingen te verhelpen, preventief onderhoud uit te voeren,... 

Voedseltechnologie

Relatief recent zijn de opleidingen voedseltechnologie. Zij kwamen er onder meer in samen-

werking met de innovatieplatformen van de voedingsindustrie Flanders Food (voor Vlaanderen) 

en WagrALIM (voor Wallonië). Product- en procesinnovatie hebben het laatste decennium zo’n 

vlucht genomen, dat werknemers moeten kunnen blijven volgen, zowel arbeiders als bedien-

den. Ook instromers hebben nood aan specifieke kennis van producten, principes en processen.

Meer en meer trainers

Voor alle opleidingsrubrieken is het aantal trainers sterk toegenomen. Elke opleidingsinstantie 

die aan een reeks kwaliteitseisen4 voldoet, is welkom om opleidingen aan te bieden aan de 

voedingsbedrijven

Jaar na jaar blijkt dat we net met sectorspecifieke opleidingen de KMO’s beter kunnen bereiken. Ook opleidingen rond 

veiligheid en welzijn op het werk winnen aan belang bij deze bedrijven. In de bedrijven met minder dan 10 

werknemers nam het aandeel van deze opleiding enorm toe: van 69% naar 85%.

4	  De erkenningsvereisten voor lesgevers bestaan uit het behalen van een Qfor Food label en het afsluiten van een overeenkomst met IPV.

Verdeling van de deelnemers in België volgens rubriek en per bedrijfsgrootte van de werkgever

3.2. Informeren, adviseren en ontwikkelen van tools

Opleidingen organiseren en financieel ondersteunen bleef ook in 2009 de kerntaak van IPV. Maar leren is meer dan 

opleiden. Daarom onderneemt IPV allerlei acties om het beheer en de ontwikkeling van competenties in 

voedingsbedrijven te stimuleren: bedrijfsbezoeken, netwerkmomenten, advies op maat, ondersteunende tools,... 

Informeren: platformen op kruissnelheid 

In 2009 werden door de IPV-adviseurs ruim 400 bedrijfsbezoeken afgelegd bij bijna 250 bedrijven. 

Er werd tevens verder genetwerkt op regionale basis: bijna 300 deelnemers namen deel aan 41 verschillende 

platformen. 

Tabel 21: Overzicht bedrijfscontacten in functie van adviesverlening

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Bedrijfsbezoeken 499 522 547 612 413 419

Individuele bedrijven 272 286 292 291 221 240

Deelnemers platformen 164 251 391 295

In 2009 werden langs Vlaamse kant in totaal 25 platformen georganiseerd voor circa 200 deelnemende bedrijven. In 

Wallonië ging het over 16 collectieve sessies voor bijna 100 bedrijven. 

Advies aan bedrijven

Samen met diverse partners ondersteunt IPV de voedingsbedrijven bij het opstellen van opleidingsplannen en bij het 

uitwerken van instrumenten om werkplekleren kwaliteitsvol te organiseren. Voorts worden de Vlaamse 

voedingsbedrijven bijgestaan wanneer ze een diversiteitsplan opstarten of een dossier samenstellen voor het 

ervaringsfonds. Verder voorziet IPV een dienstverlening bij herstructureringen.
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Leren: zoveel meer dan opleiding

Sinds een tiental jaren heeft IPV resoluut de stap gezet om van een organisator van opleidingen 

te evolueren naar een leerconsulent. Bedrijven wegwijs maken in het opleidingsaanbod is be-

langrijk, maar volstaat al lang niet meer. Opleidingsinspanningen moeten renderen en bedrijven 

wensen een aanbod dat nauw aansluit op de behoeften van hun organisatie en werknemers.

IPV stimuleert bedrijven daarom om te investeren in opleidingsplanning: opmaak van functie- en 

competentieprofielen, evaluatie en screening van medewerkers, plannen, organiseren en opvol-

gen van ontwikkelingstrajecten. Op die manier kaderen de opleidingsinspanningen binnen een 

ruimer personeelsbeleid en komen ze de loopbanen van werknemers meer ten goede. 

Leren doe je niet alleen in een opleiding. Ook leren op de werkvloer is belangrijk. Nieuwe werk-

nemers moeten ingewerkt worden en zo snel mogelijk rendabel zijn. Ook om aan specifieke 

opleidingsbehoeften te voldoen is werkplekleren vaak de enige oplossing. Maar on-the-job-trai-

ning rendeert slechts als die goed wordt georganiseerd. Ervaring leert dat een gestructureerde 

aanpak snel leidt tot kortere omsteltijden, minder productieverlies, een beter werkklimaat, ... IPV 

adviseert haar bedrijven voor het structureren, uitwerken en verbeteren van een goed beleid 

rond leren op de werkvloer.

Tot slot adviseert IPV bedrijven ook om de leerinspanningen te registreren en de effecten in 

kaart te brengen. Door op een zinvolle en eenvoudige manier te registreren worden leerinspan-

ningen beter zichtbaar. Dit is handig voor een eigen overzicht, maar ook bijvoorbeeld voor een 

BRC-audit of de sociale balans.

IPV stimuleert dergelijke investeringen door praktische en financiële ondersteuning te bieden. 

Het hele jaar door kunnen bedrijven van de paritaire comités 118 en 220 gratis beroep doen op 

een IPV-adviseur. Daarnaast hebben de bedrijven van de voedingsindustrie jaarlijks recht op IPV 

adviescheques ter waarde van minimaal 3000 EUR om hiervoor een externe expert in te huren. 

Ondertussen werden meer dan 300 verschillende bedrijven bereikt met dit systeem.

Voor al deze acties en plannen levert IPV zelf financiële steun of geeft IPV advies over allerlei bijkomende financiële 

steunmaatregelen die kunnen helpen om de acties nog te versterken.

In 2009 deden 100 bedrijven beroep op de IPV-dienstverlening voor opleidingsplanning of beter werkplekleren. Samen 

stellen zij meer dan 10.000 werknemers tewerk.

Tabel 22: overzicht adviesverlenende activiteiten

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Opleidingsplannen 25 26 29
92 85 100

Werkplekleren 1 8 25

Diversiteitplannen 15 19 27 18 31 32

Ervaringsfonds    8 14 19 

Begeleidingen herstructureringen 3 4 4 13 12 9

Subsidieadvies – Betaald educatief verlof

Om de financiële drempels voor opleiding zoveel mogelijk weg te halen, geeft IPV naast de 

eigen subsidies ook advies over andere subsidieregelingen voor opleiding en begeleiding, bij-

voorbeeld het systeem van het betaald educatief verlof (BEV). Hiermee kan de werkgever bij de 

federale overheid, onder bepaalde voorwaarden, een deel van de loonkost tijdens de opleiding 

recupereren.

Voor de voedingsindustrie is IPV een van de erkende opleidingsverstrekkers om voor dit systeem 

geldige atesten uit te reiken. 

Volgens de meest recente cijfers behoorden ongeveer 3% van de werkgevers en ongeveer 4% 

van de werknemers die een subsidie toegekend kregen tot de voedingsindustrie. Verder nam de 

sector ongeveer 3,5% van de goedgekeurde bedragen voor haar rekening.

Concreet voor 2009 reikte IPV 1507 attesten uit, 791 voor arbeiders van PC 118 en 716 voor 

bedienden van PC 220. In totaal ging het over 237 verschillende bedrijven. De top drie van de 

opleidingen waarvoor een attest werd uitgereikt is in orde van belangrijkheid: (1) techniek en 

onderhoud, (2) talen, en (3) leidinggeven en communicatie. De gemiddelde duurtijd van de 

opleidingen bedroeg 47 uur.
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Ondersteunende tools in de kijker

Om bedrijven te stimuleren en ondersteunen inzake hun competentiebeleid voorziet IPV in haar aanbod verschillende 

ondersteunende tools. In 2009 stonden de volgende tools in de kijker:

Sociale balanstool

De sociale balans vraagt een nauwkeurige registratie van de opleidingsinspanningen. Om bedrijven hierbij te 

ondersteunen stelt IPV een gratis online tool ter beschikking die ervoor zorgt dat de opleidingsregistratie in bedrijven 

correct en overzichtelijk gebeurt en dat een overzicht gehouden wordt op het totaal van alle gevolgde opleidingen.  

Zowel formele, informele als initiële opleidingen worden bijgehouden in het instrument ‘Sociale balans’. Het systeem 

berekent zelf de totalen voor de verschillende rubrieken en geeft deze weer in een overzichtelijke tabel. Deze is zo 

opgesteld dat ze zonder problemen direct over te nemen is in de eigen officiële sociale balans.

Introtool
Nieuwe werknemers aanwerven is een zware tijdrovende en financiële investering. Daarom is een vlotte integratie van 

nieuwe werknemers van groot belang. Maar hoe worden zij onthaald, opgevangen en opgeleid in hun nieuwe job?

IPV stelde een tool samen om een vergelijking te kunnen maken. Deze online tool bestaat uit een aantal vragen	

lijsten die na invulling door bedrijven een score weergeeft. Door middel van een staafdiagram wordt aangegeven 

waarop een organisatie goed scoort en waar er ruimte is voor verbetering en dit ten opzichte van andere bedrijven 	

in de sector. 

Voor een overzicht van alle tools: http://www.ipv.be/tools

Competentiepeiling: 74% voedingsbedrijven zetten stappen inzake competentiebeheer

Onderzoek van het Hoger Instituut voor de Arbeid wijst uit dat competentieontwikkeling sterk leeft binnen de 

voedingsindustrie. In totaal werden 442 voedingsbedrijven telefonisch bevraagd rond de mate en de manier waarop 

competenties van medewerkers ingezet en ontwikkeld worden in lijn met de doelstellingen van de onderneming. 

 

74% van de bevraagde bedrijven geeft aan actief gebruik te maken van competentiebeleid bij de werving en selectie 

van personeel, 70% bij het voeren van functie- en/of evaluatiegesprekken, 62% bij opleidingsplanning, 59% bij het 

onthaal van nieuwe medewerkers en 58% bij loopbaanplanning. En hoewel de organisatiegrootte hier een rol speelt, 

zijn ook heel wat kleine KMO's begaan met competentieontwikkeling. 

 

Een apart budget of specifieke verantwoordelijke is er meestal niet, maar in 65% van deze bedrijven is het 

management wel actief betrokken bij projecten rond competentieontwikkeling van de medewerkers. 

 

Uit de resultaten blijkt dat voedingsbedrijven in de toekomst willen blijven investeren in competentieontwikkeling. Om 

dit waar te maken is er vooral behoefte aan extra middelen in de vorm van subsidies, advies of opleiding voor de 

verantwoordelijken en vooral bij kleinere bedrijven ook aan extra arbeidskrachten.

Vernieuwingen in het opleidingsaanbod 

Centres de Technologie Avancées (CTA)

Om opleidingen beter af te stemmen op de vraag van bedrijven gingen in 2009 in Wallonië en Brussel de Centres de 

Technologie Avancées van start. Een Centre de Technologie Avancée (CTA) is een infrastructuur waar moderne 

uitrustingen ter beschikking staan van leerlingen en leerkrachten, om het even uit welk onderwijsnet ze komen, alsook

van werkzoekenden en werknemers. De bedoeling is om met de hulp van beroepssectoren gerichte opleidingen te 

ontwikkelen die overeen komen met de kwalificatieprofielen en opleidingen, vastgelegd door Onderwijs, om zo te 

werken aan een betere instroom op de arbeidsmarkt. 

Als aanvulling op de twee competentiecentra voor de voedingsindustrie, Epicuris en FormAlim, worden zes CTA’s 

geïnstalleerd in het secondair onderwijs. IPV zit in naam van de voedingsindustrie in het begeleidingscomité en werkt 

mee aan de oprichting van de zes CTA’s.

Gespecialiseerde opleidingscentra

Een mijlpaal in de geschiedenis van IPV is de oprichting van sectorspecifieke competentiecentra: 
FormAlim voor de voedingsindustrie en Epicuris voor de meer ambachtelijke beroepen (traiteur, 
slager, charcutier, bakker, banketbakker, chocolatier, ijsbereider, confiseur, maaltijdenbereider, …). 
IPV is aan beide centra verbonden als partner.

Zoals elk competentiecentrum hebben ook Epicuris en FormAlim de volgende 8 opdrachten: 
1.	 opleiding organiseren, ook voortgezette opleidingen voor werknemers en leerkrachten
2.	 opvolgen van beroepen en opleidingsnoden
3.	 informeren en sensibiliseren
4.	 ondersteuning bij definiëren van behoeften en opleidingsadvies. 
5.	 R&D op pedagogisch vlak
6.	 ondersteuning bij instroom van werkzoekenden
7.	 hulp bij economische ontwikkeling
8.	 kwaliteitscontrole
9.	 validering van verworven competenties
10.	 screening van competenties

FormAlim, ontstaan uit een samenwerking tussen Forem, de voedingsindustrie en de Waalse 
overheid, creëert voor de opleidingsdeelnemers een reële productieomgeving: van de goede-
renontvangst tot de stockage van afgewerkte producten. In 3 pedagogische ateliers krijgt een 
stagiaire de kans om verschillende functies uit te oefenen in de productieketen van voedings-
middelen:

•	 een mini-fabriek voor de productie en bewaring van pralines 
•	 een mini-brouwerij
•	 oefenprojecten:

•	 oefenprojecten om de belangrijkste transformatieprocessen van melk te leren 
kennen: afromen/ standaardiseren – pasteuriseren – steriliseren - verdampen – 
verstuiven - drogen...

•	 technische oefenprojecten voor opleidingen in onderhoud in de voedingsindustrie
Epicuris, centre des métiers de bouche is een erkend competentiecentrum sinds 28 mei 2004. 
Dit centrum is ontstaan door een samenwerking tussen verschillende instellingen, die sinds 1 
september 2004 samen de BVBA vormen. 

•	 IFAPME, Forem, het Centre de Formation PME Liège-Huy-Waremme
•	 De hotel- en horecasector, vertegenwoordigd door het 'Centre wallon de formation et 

de perfectionnement du secteur Horeca'
•	 De voedingsindustrie, vertegenwoordigd door IPV

Epicuris richt zich naar werkzoekenden, werknemers uit de sector, jongeren, bedrijfsleiders, 
studenten en leerkrachten. De opleidingen hebben steeds een band met volgende beroepen : 
slager-charcutier, uitsnijder-uitbener, bakker-banketbakker, chocolatier-confiseur, ijsbereider.
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Binnen het Franstalige landsgedeelte startte de sector al eerder met de attestering van verworven competenties, met 

name voor de beroepen brood- en banketbakker (i.s.m. Epicuris) en uitbener/uitsnijder (i.s.m. IFAPME Libramont en 

Epicuris). In 2009 kwam hierbij: productiemedewerker( i.s.m. FormAlim). In 2009 werden de volgende attesten 

uitgereikt: 12 uitbener/uitsnijder en 14 brood- en banketbakker. 

In het Nederlandstalige landsgedeelte startte in 2009 een eerste testcentrum op, het testcentrum Vleesbewerking 

Diksmuide. Sinds de opstart werden 18 ervaringsbewijzen uitgereikt.

Specifieke werking bakkers levert op

Een belangrijk deel van de voedingsnijverheid bestaat uit (ambachtelijke) bakkerijen. Om beter tegemoet te kunnen 

komen aan hun behoeftes en om het onderwijs beter af te stemmen op de noden van deze subsector, startte er eind 

2008 een adviseur die zich specifiek richt op de (ambachtelijke) bakkers. In 2009 spreken de resultaten voor zich:

•	 7 workshops autocontrole (gemiddeld 18 personen aanwezig, ca 50% werknemers/ 50% werkgevers)

•	 Workshops vaktechnische opleidingen

•	 Gekoelde degen: 4 opleidingen (telkens 15 deelnemers)

•	 Chocolade sierstukken Pasen (12 deelnemers)

•	 Marsepein basis en gevorderde (18 deelnemers)

•	 Party en sierbroden: 2 opleidingen (telkens 12 deelnemers)

•	 Warme en koude hapjes (11 deelnemers)

•	 Opleidingen op maat ‘autocontrole’ : 7

•	 Activiteiten onderwijs:

•	 Opleidingen autocontrole: 37 leerkrachten uit 26 opleidingscentra

•	 1 vaktechnische opleiding: 8 deelnemers

•	 Coördinatie vakboeken bakkerij i.s.m.10 scholen, 16 leerkrachten

•	 Ontwikkeling didactisch materiaal HACCP voor leerkrachten bakkerij

•	 Initiatief Voedingssalon Brussel ( promotie bakkersberoep) i.s.m. 21 verschillende opleidingscentra

•	 specifieke sectie voor bakkers op de IPV-website: bakkers.ipv.be. 

Hoe werkvloer en opleiding toegankelijk maken voor laaggeletterden?

Om mee te groeien met een bedrijf, moeten medewerkers in staat zijn om snel bijkomende vaardigheden aan te 

leren: een nieuwe machine bedienen, opvolgingsdocumenten invullen, de strenger wordende veiligheids- en 

hygiënevoorschriften correct toepassen.

We staan er niet altijd bij stil dat deze taken onderliggende competenties vragen zoals Nederlands begrijpen, lezen en 

schrijven, berekeningen maken of met een computer werken. Dit is niet voor iedereen evident.

IPV laat zes voedingsbedrijven vertellen welke acties zij ondernemen om de werkvloer en opleidingen toegankelijk te 

maken voor ál hun personeelsleden. Het ene bedrijf last een extra taaltraining in. Het andere bedrijf kiest er voor om 

werkinstructies te visualiseren, met foto’s en pictogrammen. Een derde bedrijf zorgt voor persoonlijke begeleiding 

wanneer een veiligheidstest op de computer moet uitgevoerd worden.

De publicatie kadert in het convenant met de Vlaamse regering en kreeg de naam ‘Sleutelen aan basiscompetenties 

op de werkvloer’ (zie: www.ipv.be/publicaties).

3.3. De financiële middelen van IPV

Het financiële jaarverslag wordt jaarlijks – na controle door de revisoren – goedgekeurd door de algemene vergadering 

in juni. De financiële resultaten voor 2009 zagen er uit als volgt:

I.	 Bedrijfsopbrengsten (brutomarge) 6.155.194

II.	 Bedrijfskosten 6.725.247

III.	 Bedrijfswinst -570.054

IV.	 Financiële opbrengsten 297.298

V.	 Financiële kosten 160.130

VI.	W inst/verlies uit gewone bedrijfsuitoefening, voor belasting -432.886

VII.	U itzonderlijke opbrengsten 0-

VIII.	Uitzonderlijke kosten 0-

IX.	W inst/verlies van het boekjaar voor belasting -432.886

X. -

Het gros van de inkomsten vloeit voort uit de CAO-bijdragen (79%). De tweede belangrijkste inkomstenbron zijn 

subsidies (17 %).

Bij de opleidingskosten vormen de werknemersopleidingen de grootste uitgavenpost (35 % voor open aanbod, 23 % 

voor maatopleidingen), gevolgd door de werkzoekendenopleidingen (10 %) en de uitgaven voor de ondersteuning 

van opleidingen voor leerlingen en leerkrachten (10 %).
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3.4. De mensen achter IPV

Onze opleidingsadviseurs en dossierbeheerders staan dagelijks in rechtstreeks contact met de bedrijven uit de 

voedingsindustrie. Samen met de verantwoordelijken voor onderzoek en ontwikkeling, secretariaat, boekhouding en 

communicatie, en met het coördinatieteam geven ze het opleidingsbeleid in de voedingsbedrijven mee vorm.

Alexandra Valsami Dossierbeheerder

Carl Foulon Opleidingsadviseur

Daniëlle Verlaet Opleidingsadviseur

Dirk Veekhoven Dossierbeheerder

Sabine Mommaerts/Ellen Fels Communicatie en promotie

Els Mertens Adviseur onderzoek & ontwikkeling

Els Van Dijck Onthaal en secretariaat

Frédéric Baugniet Pedagogisch adviseur

Guido Devillé Adviseur bakkersopleidingen

Henk Dejonckheere Directeur

Herbert Matthys Opleidingsadviseur

Inge Treuttens Dossierbeheerder

Ingrid Snel Adviseur onderwijs & vorming

Jean-Denis Hennebert Opleidingsadviseur

Joerie Vander Have/Lieve Ruelens Adviseur onderzoek & ontwikkeling

Karl Meuris Opleidingsadviseur

Laila Boudchiche Boekhouder

Laurent Gall Opleidingscoördinator

Michel Delveaux Opleidingsadviseur

Mik Gadeyne Administratief coördinator

Nomiki Macrillo Dossierbeheerder

Pascal Cools Opleidingsadviseur

Sandrine Hamouch Administratief medewerker

Sara Borremans Dossierbeheerder

Sofie Wydoodt Databeheerder

Tine De Cock Onthaal en administratie

Tom De Cock Opleidingsadviseur

Véronique D’hert  Adviseur onderwijs & vorming

Véronique Vellemans Dossierbeheerder

IPV wordt bestuurd door de sociale partners van de voedingsindustrie. De bestuursorganen waren in 2009 als volgt 

samengesteld:

Raad van bestuur 2009

IPV-Arbeiders IPV-Bedienden

Voor de werkgevers Voor de werknemers Voor de werkgevers Voor de werknemers

Manou DOUTREPONT Tangui CORNU Olivier GHENNE Bruno BAUDSON

Christophe DESLOOVERE Louis DE PRINS Claire BOSCH Koen DEWINTER

Bruno KUYLEN Alain DETEMMERMAN Manou DOUTREPONT Piet FOULON

Regine VAN ACKERE Koen DEWINTER Anne REUL Ilse GALLIAERT

Veronique VANDELEENE Bart VANNETELBOSCH Annie VANHOUTTE Frank LINGIER

Algemene vergadering 2009

IPV-Arbeiders IPV-Bedienden

Voor de werkgevers Voor de werknemers Voor de werkgevers Voor de werknemers

Marie-France ANSIEAUX Christian BOUCHAT Olivier GHENNE Bruno BAUDSON

Claire BOSCH Tangui CORNU Claire BOSCH Jean-Pierre BONINSEGNA

Manou DOUTREPONT Alain DETEMMERMAN Brigitte BRESART Koen DEWINTER

Christophe DESLOOVERE Serge DEMEUSE Alain DEDEYNE
Camille DELVAUX/
Marc SPARMONT**

Bruno KUYLEN Louis DE PRINS Manou DOUTREPONT Jean-Raymond DEMPTINE

Greet MOERMAN Frans DIRIX Anne REUL Piet FOULON

Henri PLESSERS Koen DEWINTER Greet MOERMAN Ilse GALLIAERT

Luc Lievens/
Anne REUL*

Freddy QUACKELBEEN/ Sonja 
BROUCKE

Patrick MUYLLE Paul HEYKANTS

Regine VAN ACKERE Chris VAN BEVER Anne REUL Frank LINGIER

Veronique VANDELEENE Bart VANNETELBOSCH Rodolf ROELANT Karin SCHAERLAEKENS

Johan HALLAERT/ Ivo 
VERHAERT**

Philippe YERNA Annie VANHOUTTE Eric VAN DER SMISSEN

* vanaf 11/6/2009

** vanaf 15/12/2009
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4.1. Bijlage 1. De voedingsindustrie in beeld

IPV is het opleidingscentrum van de voedingsindustrie, meer bepaald van de paritaire comités 118 (arbeiders) en 220 

(bedienden). De voedingsindustrie telt bijna 90.000 werknemers die grondstoffen uit landbouw en visvangst 

verwerken tot voedingsproducten voor mens en dier. Tot het werkingsgebied van IPV horen dus zeer diverse 

subsectoren als koekjesfabrieken, brouwerijen en frisdrankproducenten, de zuivelsector of de vleesverwerkende 

nijverheid. Horecabedrijven evenals de klein- of grootdistributie behoren niet tot het IPV-werkingsgebied.

Doordat de voedingsindustrie nogal wat diverse branches vertegenwoordigt met zeer heterogene activiteiten ontbreekt 

het deze sector dikwijls aan een duidelijk imago. Het belang van de sector wordt in de Belgische industrie vaak 

onderschat. Nochtans is de voedingsindustrie de tweede grootste industriële werkgever. En de werkgelegenheid blijft 

relatief stabiel, zeker in vergelijking met de dalende werkgelegenheid in de rest van de industrie5 .

Tabel a: diverse branches van de voedingsindustrie gerangschikt volgens tewerkstelling.

Branche
Tewerkstelling

2007

Brood, banket, beschuit, koekjes 29,60%

Slachterijen en vleeswaren 15,80%

Cacao, chocolade, confiserie 9,30%

Groente- en fruitverwerking 8,60%

Zuivel 8,10%

Brouwerijen en mouterijen 6,20%

Mineraalwater en frisdranken 4,60%

Veevoeders 3,30%

Graanverwerking, deegwaren 3,10%

Suikernijverheid 1,30%

Plantaardige en dierlijke oliën en vetten 1,20%

Andere 9,00%

Totaal
100%

(88.714)

Belangrijk aandachtspunt voor de IPV-werking is de sterke aanwezigheid van KMO’s in de voedingsindustrie.

Tabel b: de voedingsindustrie naar bedrijfsgrootte in 2007.

Aantal werknemers 
per werkgever

Aantal 
bedrijven

%  
bedrijven

Aantal  
werknemers

%  
werknemers

< 10 4.392 76,62% 14.658 16,52%

10 - 49 1.018 17,76% 21.337 24,05%

50 - 99 140 2,44% 9.886 11,14%

100 en + 182 3,18% 42.834 48,28%

Totaal 5.732 100% 88.715 100%

5 Alle cijfergegevens in dit hoofdstuk werden verstrekt door de CRB, met dank aan dhr J.-P. Tillieux. Het betreft de gegevens 2007. De gegevens 2008 waren bij de 
opmaak van dit jaarverslag nog niet beschikbaar.

4. Bijlagen

De verhouding arbeiders/bedienden in de sector bedraagt ongeveer twee derden arbeiders tegenover één derde 

bedienden. Hetzelfde geldt voor de verhouding mannen/vrouwen. 

Tabel c: de werknemers van de voedingsindustrie naar statuut en geslacht.

Arbeider Bediende TOTAAL

man 43.546 12.710 56.256 63,41%

vrouw 15.504 16.954 32.458 36,59%

Totaal
59.050 29.664 88.714  

66,56% 33,44%  100%

De voedingsindustrie geeft werk aan ongeveer 29.000 werknemers die een beperkte schoolloopbaan doorlopen 

hebben (t.e.m LSO). Het gaat hierbij om 32 % van de werknemers in de sector. Dat percentage ligt iets hoger dan in 

de andere industriële sectoren. 

Tabel d: de werknemers van de voedingsindustrie (2007) naar studieniveau.

Studieniveau Aantal WN Percentage

LO 10.427 11,8%

LSO 18.185 20,5%

HSO 40.061 45,2%

HOKT 11.614 13,1%

HOLT 3.242 3,7%

UNIV 5.184 5,8%

Totaal 88.713 100,0%

Bijna drie vierden van de werknemers van de voedingsindustrie is jonger dan 45 jaar. 

Tabel e: de werknemers van de voedingsindustrie naar leeftijd.

Leeftijd Aantal WN Percentage

< 30 jaar 22.151 25,0%

30 - 44 jaar 41.029 46,2%

≥ 45 jaar 25.533 28,8%

Totaal 88.713 100,0%
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4.2. Bijlage 2: De IPV-opleidingen regionaal

De regionale verdeling van werkgevers en tewerkstelling in 2007 is schematisch weergegeven in volgend overzicht:

Aantal 
werkgevers

%
Aantal 

werknemers
%

Gemiddelde 
tewerkstelling

Vlaanderen 3.771 65,8% 63.394 71,5% 16,8

Wallonië 1.595 27,8% 21.144 23,8% 13,3

Brussel 366 6,4% 4.176 4,7% 11,4

Totaal 5.732 100,0% 88.714 100,0% 15,5

Bron: CRB, met dank aan dhr J.-P. Tillieux

Bijlage 2a: Vlaanderen

Tabel f-Vl: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte in Vlaanderen

Tabel g-Vl: bereik werkgevers in % per subsector in Vlaanderen

2008 2009
2009

Bereik (abs.) Populatie

< 10 wn 4,89% 16,69% 471 2.822

10-49 wn 31,68% 33,52% 237 707

50-99 wn 92,59% 96,30% 104 108

100 en + wn 100,00% 100,00% 134 134

Totaal 15,80% 25,09% 946 3.771

Subsector (volgens nace) Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 Vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 27,68% 106 383

15.2 Vis en visproducten 28,57% 8 28

15.3 Groenten- en fruitverwerking 46,34% 38 82

15.4 Plantaardige en dierlijke oliën en vetten 50,00% 8 16

15.5 Zuivel 44,68% 42 94

15.6 Zetmeel en zetmeelproducten 39,13% 18 46

15.7 Veevoeders 41,35% 55 133

15.8 Overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, koekjes, 
graanverwerking en deegwaren, cacao, suikernijverheid,…)

21,53% 623 2.894

15.9 Dranken (brouwerijen, water, limonades,…) 50,53% 48 95

Totaal 25,09% 946 3.771

Totaal zonder bakkers 37,21% 483 1.298
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Tabel h-Vl: bereik werknemers naar statuut, in % van het aantal werknemers in Vlaanderen

Statuut
IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werknemers Populatie

Arbeider 14,79% 18,96% 7.935 41.844

Bediende 14,77% 19,36% 4.173 21.550

Totaal 14,78% 19,10% 12.108 63.394

Tabel i-Vl: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers in Vlaanderen

Geslacht
IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werknemers Populatie

Vrouw 10,11% 14,96% 3.554 23.758

Man 17,58% 21,58% 8.554 39.636

Totaal 14,78% 19,10% 12.108 63.394

Verdeling van de deelnemers in 2009 in Vlaanderen volgens rubriek en per bedrijfsgrootte van de werkgever

Bijlage 2b: Wallonië

Tabel f-Wal: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte in Wallonië

2008 2009
2009

Bereik (abs.) Populatie

< 10 wn 3,83% 11,02% 141 1.279

10-49 wn 34,39% 23,72% 60 253

50-99 wn 100,00% 100,00% 24 24

100 en + wn 100,00% 100,00% 39 39

Totaal 12,48% 16,55% 264 1.595

Tabel g-Wal: bereik werkgevers in % per subsector in Wallonië

Subsector (volgens nace) Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 Vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 14,29% 18 126

15.2 Vis en visproducten 15,38% 2 13

15.3 Groenten- en fruitverwerking 35,71% 10 28

15.4 Plantaardige en dierlijke oliën en vetten 25,00% 1 4

15.5 Zuivel 28,07% 16 57

15.6 Zetmeel en zetmeelproducten 37,50% 3 8

15.7 Veevoeders 9,09% 2 22

15.8 Overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, koekjes, 
graanverwerking en deegwaren, cacao, suikernijverheid,…)

14,81% 190 1.283

15.9 Dranken (brouwerijen, water, limonades,…) 40,74% 22 54

Totaal 16,55% 264 1.595

Totaal zonder bakkers 25,34% 113 446
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Tabel h-Wal: bereik werknemers naar statuut, in % van het aantal werknemers in Wallonië

Statuut
IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werknemers Populatie

Arbeider 13,23% 13,07% 1.918 14.673

Bediende 12,98% 12,19% 789 6.471

Totaal 13,15% 12,80% 2.707 21.144

Tabel i-Wal: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers in Wallonië

Geslacht
IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werknemers Populatie

Vrouw 9,14% 7,96% 563 7.070

Man 15,17% 15,23% 2.144 14.074

Totaal 13,15% 12,80% 2.707 21.144

Verdeling van de deelnemers in 2009 in Wallonië volgens rubriek en per bedrijfsgrootte van de werkgever

Bijlage 2c: Brussel

Tabel f-Bru: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte in Brussel

Tabel g-Bru: bereik werkgevers in % per subsector in Brussel

2008 2009
2009

Bereik (abs.) Populatie

< 10 wn 3,8% 1.0% 3 291

10-49 wn 50,0% 17.2% 10 58

50-99 wn 87,5% 75.0% 6 8

100 en + wn 100,0% 100,0% 9 9

Totaal 15,3% 7.7% 28 366

Subsector (volgens nace) Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 Vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 16,0% 4 25

15.2 Vis en visproducten 0,0% 0 0

15.3 Groenten- en fruitverwerking 0,0% 0 5

15.4 Plantaardige en dierlijke oliën en vetten 0,0% 0 0

15.5 Zuivel 27,3% 3 11

15.6 Zetmeel en zetmeelproducten 50,0% 1 2

15.7 Veevoeders 0,0% 0 0

15.8 Overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, koekjes, 
graanverwerking en deegwaren, cacao, suikernijverheid,…)

5,3% 18 320

15.9 Dranken (brouwerijen, water, limonades,…) 66,7% 2 3

Totaal 7,7% 28 366

Totaal zonder bakkers 15,9% 20 126
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Tabel h-Bru: bereik werknemers naar statuut, in % van het aantal werknemers in Brussel

Statuut
IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werknemers Populatie

Arbeider 10,9% 8,4% 214 2.533

Bediende 25,2% 22,2% 365 1.643

Totaal 16,5% 13,9% 579 4.176

Tabel i-Bru: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers in Brussel

Geslacht
IPV-bereik  
in 2008

IPV-bereik  
in 2009

Werknemers Populatie

Vrouw 20,9% 13,3% 217 1.630

Man 13,8% 14,2% 362 2.546

Totaal 16,5% 13,9% 579 4.176

Verdeling van de deelnemers in 2009 in Brussel volgens rubriek en per bedrijfsgrootte van de werkgever

4.3. Bijlage 3: Cijfertabel IPV-werking 2008 
(volgens de aanbeveling van de N.A.R. nr.16)

Opleidingsactiviteiten
Werk- 

nemers2
Werk- 

zoekenden1

Alternerend 
leren-

werken

Stagiairs uit 
het voltijds 
secundair 
onderwijs

Totaal aantal 
werknemers 
behorend tot 

paritair comité

Aantal opgeleide 
personen

knelpuntberoepen1

andere
15.394 6613 110 88.714

Geslacht aantal vrouwen 28,2% 32.458

School-	
opleiding

< HSO 23,2% 110

HSO 46,9% NVT NVT

> HSO 29,9% NVT NVT

Nationaliteit

Belg   

EU   

andere   

Leeftijd

< 30 jaar 18% 110

30 tot 44 jaar 50,1% NVT NVT

45 jaar en > 31,9% NVT NVT

Aantal uren opleiding 182.964 1 of 2 schooljaar 0,61%4

1	 Cijfers over de tewerkstelling in knelpunt- of andere beroepen bestaan niet op sectorniveau. Werkzoekenden worden uitsluitend naar knelpuntberoepen toegeleid.  

2	 Gegevens over individuele cursisten. Het aantal deelnemers is hoger gezien sommige werknemers meer dan 1 opleiding(smodule) volgden.

3	 661 werkzoekenden in heel België waarvan 104 in Vlaams Gewest

4	 Cijfer 2008 o.b.v. sociale balans.  38 39



4.4.	Bijlage 4: 	
IPV en de sectorale afspraken inzake risicogroepen

De sociale partners van de voedingsindustrie maakten volgende algemene afspraken voor de vorming van hun 

arbeiders en bedienden in de periode 2009-2010:

De werkgever is eraan gehouden een volume professionele vorming te organiseren voor de arbeiders en 

bedienden, overeenstemmend op jaarbasis met 1,00% van het totale volume van de gepresteerde arbeidstijd 

van alle arbeiders en bedienden van de onderneming in 2009 en 1,00% in 2010.

Specifiek voor risicogroepen werd afgesproken:

IPV zal 0,20% van de brutolonen van de sector aanwenden voor de vorming van werkenden, werkzoekenden en 

industriële leerlingen. Drie vierden hiervan, dus 0,15 % van de brutolonen, zal door de sector besteed worden 

aan de risicogroepen.

Worden als risicogroepen beschouwd:

•	 De werklozen in het algemeen en werklozen jonger dan 30 jaar in het bijzonder

•	 De laaggeschoolde werknemers

•	 De werknemers ouder dan 50 jaar

•	 De werknemers bedreigd door een herstructurering, een collectief ontslag of een sluiting van de 

onderneming

•	 De ontslagen werknemers

•	 De gehandicapten

•	 De allochtonen

•	 De industriële leerlingen

Het aantal industriële leerlingen gespreid over twee jaar zal minstens 200 bedragen. Het aantal werkzoekenden 

en werkenden uit de risicogroepen dat een IPV-vorming geniet zal jaarlijks minstens 3.000 bedragen.

De sector heeft in 2009 0,19% van de loonmassa besteed aan opleidingsinitiatieven voor risicogroepen. 

Het aantal industriële leerlingen bedroeg voor 2009 exact 110. Het aantal werkzoekenden door IPV opgeleid in 

samenwerking met zijn partners bedroeg 2.331. Het aantal laaggeschoolde en/of oudere werknemers door IPV 

opgeleid in samenwerking met zijn partners bedroeg 5.168. Samen (leerlingen, werkzoekenden, laaggeschoolden en/

of oudere werknemers) ging het dus in 2009 om 7.609 personen.

Hierbij ontbreken nog de cijfers over de allochtonen. Hoewel uit de praktijk blijkt dat het aandeel allochtonen in 

IPV-opleidingsprojecten substantieel is, zijn hierover echter geen exacte gegevens beschikbaar.
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